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Esipuhe 

Elämme parhaillaan poikkeuksellisia aikoja maailmassa. Ennen edellistä 
rakennusfysiikkaseminaaria kohtasimme koronapandemian ja sen jälkeen Ukrainassa on alkanut 
verinen sota. Korkotaso on noussut ja sen seurauksena rakennusala on parhaillaan voimakkaissa 
talousvaikeuksissa. Tämä on osaltaan heijastunut myös tämänkertaisen 
rakennusfysiikkaseminaarin järjestelyihin. Kaikesta huolimatta olemme kyenneet järjestämään 
taas tämän perinteisen tapahtuman, joka selvästi kiinnostaa rakennus- ja kiinteistöalan 
asiantuntijoita laajasti Suomessa. Aktiivinen osallistuminen tähän seminaariin antaa meille 
tapahtuman järjestäjille parhaan palautteen siitä, että tapahtuma on tarpeellinen. Kiitokset siitä 
kaikille osallistujille. 

Rakennusfysiikkaseminaari järjestetään nyt kahdeksannen kerran. Saimme tähän seminaariin taas 
yli 100 esitelmäehdotusta, mikä kertoo siitä, että aihealueella tapahtuu jatkuvasti paljon 
merkittäviä asioita ja tutkimustoimintaa tehdään laajasti. Kuten tavallista, aivan kaikki ehdotukset 
eivät konkretisoituneet artikkeleiksi, mutta seminaarissa kuullaan yhteensä 91 puheenvuoroa, 
joka on samaa luokkaa kuin ennen korona-aikaa. 

Seminaaripäivät on jaettu tutuksi tulleella tavalla eri aihepiirejä koskeviin teemoihin. 
Ensimmäisen päivän aiheet liittyvät rakennusfysiikan suunnitteluun ja toteutukseen, rakenteiden 
lämpö- ja kosteustekniseen toimintaan sekä uusiin ohjeisiin. Samana päivänä esitellään myös 
rakennusfysiikan laskentatarkastelujen sekä laboratorio- ja kenttätutkimuksen tuloksia. Toisena 
päivänä keskitytään perinteiseen tapaan rakennusten kosteus- ja homeongelmiin, niiden 
ennaltaehkäisemiseen ja sisäilman laatuun. Tällöin kuullaan myös esityksiä kiinteistöjen 
olosuhteista, hallinnoinnista ja juridiikasta. Kolmannen päivän aihepiirinä ovat erityisesti 
luonnonmukainen ja vähähiilinen rakentaminen, ilmastonmuutokseen sopeutuminen sekä 
akustiikka. 

Tampereen yliopistolla rakennusfysiikan tutkimusryhmässä on päättynyt tämän vuoden aikana 
useita suuria tutkimushankkeita, joista merkittävimpänä on ollut monivuotinen Business 
Finlandin rahoittama Future Spaces -hanke. Hankkeen kantavana teemana on ollut rakennusten 
ennakoiva korjaaminen siten, että niissä otetaan huomioon myös ilmastonmuutoksen aiheuttamat 
lisähaasteet ja seurataan sisäilman laatua erilaisten indikaattorien avulla. Tämän hankkeen 
tuloksia esitellään seminaarissa useissa esityksissä. Merkittävä osa rakennusfysiikan 
tutkimuksesta on keskittynyt myös luonnonmukaisiin ja vähähiilisiin rakennusmateriaaleihin ja 
rakenteisiin. Tämän aihealueen osalta on saatu päätökseen mm. kahden suuren ECOSAFE-
hankkeen kokonaisuus, jossa keskityttiin kutterinlastueristeisten rakenteiden tutkimiseen. Myös 
näistä hankkeista on esityksiä seminaarissa. 

Seminaarissa kuullaan tälläkin kertaa neljä keynote-puheenvuoroa ja ensimmäistä kertaa ne 
kaikki ovat ulkomaisten asiantuntijoiden pitämiä. Seminaarin avauspäivänä tiistaina keynote-
puheenvuoron pitää professori Jan Carmeliet ETH Zürichistä Sveitsistä, jota pidän tällä hetkellä 
maailman johtavana rakennusfyysikkona. Hän julkaisee tutkimusryhmineen erittäin laajasti 
rakennusfysiikan eri aihealueilta tutkimusta ja on kiinnostunut mm. kaupunki-ilmaston 
olosuhteista, huokoisten materiaalien monimuotoinen käyttäytymisestä sekä 
monienergiajärjestelmistä rakennus- ja kaupunkimittakaavassa. Hän on ollut viime vuosina 
keynote-puhujana monissa rakennusfysiikan kansainvälisissä konferensseissa. 

Tiistain toisen keynote-puheenvuoron pitää liiketoiminta- ja innovaatioalueen johtaja Kristina 
Mjörnell RISE:stä (Research Institute of Sweden) Ruotsista. Hän toimii myös dosenttina Lundin 
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yliopistossa. Hänen tutkimusalueitaan ovat rakennusten kosteudenhallinta, 
sisäympäristötutkimukset sekä energiatehokas ja kestävä rakennusten ja kestävien kaupunkien 
peruskorjaus ja uudelleenkäyttö. Hän on toiminut aktiivisesti myös monissa rakennusfysiikkaan 
liittyvissä järjestöissä sekä Ruotsissa että kansainvälisesti. 

Keskiviikkona keynote-puheenvuoron pitää Pohjois-Amerikan johtaviin tutkijoihin kuuluva 
Michael Lacasse National Research Counsilista Kanadasta. Hän on toiminut siellä yli kymmenen 
vuoden ajan julkisivurakenteiden tutkimusryhmän vetäjänä. Hänen tutkimusalueitaan ovat mm. 
ulkoseinien säänkesto ja kosteustekninen toiminta, rakennusosien kestävyyden 
arviointimenetelmien kehittäminen sekä rakenteiden kestävyys ilmastonmuutoksen vaikutuksia 
vastaan. Hän on CIB:n hallituksen jäsen (International Council for Research & Innovation in 
Building & Construction) ja toimii CIB W080 työkomission koordinaattorina sekä myös 
standardoinnin kehittämisessä. 

Torstain keynote-luennoitsija on apulaisprofessori Andy Shea Bathin yliopistosta Iso-
Britanniasta. Hän toimii tällä hetkellä siellä Digital Net Zero -energiajärjestelmien laboratorion 
johtajana. Hänellä on laaja kokemus kestävien rakennusten suunnittelusta ja kehittämisestä, ja 
hän on tutkinut monenlaisia luonnonmateriaaleja, joita voidaan käyttää rakennusten 
lämmöneristemateriaaleina, kuten olkea, hamppua ja sisalia. Hän on toiminut myös yli 
kymmenen vuoden ajan Innovatiivisten rakennusmateriaalien keskuksen (BRE CICM) jäsenenä 
ja on parhaillaan myös kansainvälisen Building Services Engineering Research and Technology -
lehden päätoimittaja. 

Kosteusturvallisen rakentamisen palkinto jaetaan seminaarin yhteydessä kuudetta kertaa. Tällä 
kertaa palkintoa tavoitteli 23 kilpailuehdotusta, joista kuusi tuomariston mielestä ansioituneinta 
ehdotusta esitellään voittajaehdokkaiden sessiossa. Mukana on jälleen ehdotuksia usealta eri 
kosteusturvallisen rakentamisen osa-alueelta. Voittajaehdokkaina esitellään Terveen talot uusitut 
RT-kortit, älykäs kuivanapitolämmitys, RIL 107 ohjekirjan uusin painos, ilmastonmuutokseen 
sopeutumista käsittelevä rakentamisen suunnitteluopas, kosteuskonvektiotutkimus 
mineraalivillaeristeisessä ulkoseinässä sekä Topten- käytäntöjen esittely 
Rakennustarkastusyhdistyksen verkkosivualustalla. Voittaja julkistetaan taas ehdokkaiden 
pitämien esitysten jälkeen keskiviikkona iltapäivällä ennen cocktailtilaisuutta. 

Haasteellisesta taloudellisesta tilanteesta huolimatta suuri määrä yhteistyökumppaneita on 
lähtenyt jälleen mukaan tapahtumaan. Pääyhteistyökumppaneina tapahtumassa ovat tällä kertaa 
AFRY Rakennusfysiikka, Ramboll Finland Oy ja Sweco Finland Oy. 

Kiitän kaikkia artikkelien tekijöitä ja esittäjiä, seminaaripäivien puheenjohtajia, tapahtuman 
organisointiin osallistuneita ihmisiä sekä yhteistyökumppaneita merkittävästä panoksesta 
seminaarin toteuttamisessa. 

Tampereella 17.10.2023 

Professori Juha Vinha 
Tampereen yliopisto 
Rakennusfysiikka 
Seminaarin puheenjohtaja 
RIL:n rakennusfysiikan toimikunnan puheenjohtaja 
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Seuraavat organisaatiot ovat toimineet Rakennusfysiikka 2023 -seminaarin 
yhteistyökumppaneina: 
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Muut yhteistyökumppanit 
ABRESTO 
Aerobiologian laboratorio, Turun 
yliopisto 
A-Insinöörit
ARDEX Oy
Bauroc
BMI Suomi
Christian Berner Oy, Tärinäneristys
Comsol Multiphysics -
simulointiohjelma
Hunton
IdeaStructura Oy
Insinööritoimisto Sulin Oy
ISO-Chemie GmbH
Jaatimet Oy
Kaakkois-Suomen Ammattikorkekoulu
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Knauf Oy
Matolog Sensor Technologies
MEHTO
Mitta Oy
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Purmo
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ja rakenteet.   
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Kiinteistönomistajat ja rakennuttajat 
Rakli ry 
Restart Oy  
RIA 
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Sosiaali- ja terveysministeriö 
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lämmöneriste kaikkeen rakentamiseen 
Terveet tilat 2028 
TIIVISTALO  
Timberfinder 
Topten - Rakentamisen yhteiset 
käytännöt 
VILPE Oy 
Wienerberger 
Ympäristö ja Terveys -lehti 
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